Escript en nostre maison de Hamptoncourt, ce xviii^e jour de janvier 1576.*(Archives de la Haye, Reg. Angleterre, fol. 15.)*

MMMCCCXXII.

Le comte de Leicester aux États généraux.

(HAMPTONCOURT, 18 JANVIER 1577.)

Il promet de leur continuer son appui.

Amplissimi et honoratissimi Domini, Dominus Horseius, legatus Serenissimæ Reginæ nostræ, tradidit nobis literas vestras, ex quibus et ex ipsius sermone intelleximus quam grata vobis fuerit navata a nobis opera apud Regiam Majestatem in rebus vestris promovendis et quam enixe petatis ut causam vestram deinceps apud ipsam ut res requiret adjuvemus. Nos vero ut fecimus in eo nihil nisi quod et famulum et consiliarium Dominæ nostræ Reginæ servit in concilianda pace et resarcienda gratia et amicitia inter Regem et subditos tam vicinos et nostro principi tam areto antiqui fœderis vinculo conjunctos, sic Vestris Dignitatibus persuasum esse magnopere volumus ut Regiam Majestatem speramus eum cursum quem cœpit in procuranda pace, retinere velle, donec res vestræ, Dei auxilio, ad meliorem statum redigantur, sic, quod ad nos attinet non defuturam vobis operam nostram in tam justa causa, si quid apud Serenissimam Principem Dominam nostram, auctoritate, gratia vel quocunque modo valeamus. Plura dominus Horseius vobis referet, cui petimus fidem habeatis. Valet.

Ab aula regina Hamptoncourt, 18^a die januarii anno Domini M D LXXVI, juxta computum anglicum.

(Archives de la Haye, Reg. Angleterre, fol. 15.)

MMMCCCXXIII.

Le ministre Villiers à Walsingham.

(LONDRES, 18 JANVIER 1577.)

Détails sur la rupture des négociations. — Il y a lieu de croire qu'elles seront reprises. — Pourparlers avec le prince d'Orange. — Siège du château d'Utrecht. — M. de Merode se rend à Bois-le-Duc. — Don Juan a fait déclarer par des docteurs et par le Conseil d'État que la pacification de Gand ne contrevient ni à la religion, ni à l'autorité du roi. — Péril qu'il y a à redouter de don Juan et des Espagnols. — Irrésolution des populations. — Le roi de France désire la paix.

Monseigneur, Encôres que je me doute que vous n'aiez esté amplement informé des affaires du Pais-Bas par Monsieur de Horsai, toutesfois je n'ai voulu laisser de vous

en mander ce que j'en ai entendu, aussi ce qu'on me mande de France. La paix avoit esté accordée par les députés des Estats et le Conseil d'Estat avec le Sieur Don Juan, à condition que les Sieurs Marquis de Havré, de Montigni, frère au Conte de Lalain, le Viconte de Gand, frère au Prince d'Espinoi, Conte d'Anthoin, et le prélat de S^{te}-Gertrude qui est celui qui a commencé la danse, se rendroient hostaiges entre les mains de l'évesque de Liège, et que le Sieur Don Juan auroit pour assurance la ville de Louvain avecq trois mille hommes de garde, desquels le Sieur de Hierges, aîné fils de Monsieur de Barlemont, seroit chef. Cella faict, il promettoit de faire vuidier les Espaignols. Il s'est trouvé quelque division entre les députés des provinces nouvellement associées, asçavoir : Hollande, Phrise, Gueldres et païs d'Ovrisel, qui ne sont pas des anciennes créatures des Espaignols, et les aultres qui estoient entièrement possédés par le Conseil d'Estat. Cella a empesché l'exécution pour quelque tems ; mais, à ce qu'on me mande, il y a grande apparence que le traité se renovera, car les prélats qui estoient ceuls qui plus avoient avancé l'affaire, et la maison de Croui, ont beu de la coupe du Seigneur Don Juan si fort qu'il est malaisé de leur en faire perdre le goust.